
1 

 

U s n e s e n í 

z 36. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 28. května 2024  

I. Ověření zápisu z 35. zasedání Akademické rady AV ČR dne 21. května 2024 

  

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí informace z 35. zasedání PAR dne 21. května 
2024, o kterých byla informována prostřednictvím zápisu z PAR, a schvaluje rozhodnutí 
přijatá tímto orgánem, 

2. návazně na bod 4 písm. e) odst. 2 usnesení z 35. zasedání PAR žádá L. Horníčka, aby 
do příštího zasedání Akademické rady předložil analýzu kumulativních finančních 
prostředků vynaložených v roce 2023 na mzdy zaměstnanců zařazených do 
kvalifikačního stupně doktorand působících na pracovištích AV ČR, a to s odlišením 
účelové a institucionální složky vynakládaných prostředků a rozlišením prezenčního 
a kombinovaného studia. 

III. Informace o aktuálních záležitostech 

1) Ekonomické záležitosti 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

2) Informace z Rady pro výzkum, vývoj a inovace (RVVI) 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

IV. Závěry 36. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s majetkem podle zápisu z jejího 36. zasedání ze dne 21. května 2024, 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
k právním jednáním podle bodů II.1.1 – II.1.6 dle přiloženého zápisu, 

3. uděluje předchozí souhlas  

a. k uzavření Smlouvy o obhospodařování investičních nástrojů mezi Ústavem 
organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i., jako klientem, a Českou spořitelnou, 
a.s., IČO 45244782, se sídlem Praha 4, Olbrachtova 1929/62, PSČ 140 00, 
zapsanou v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B 
vložka 1171, jako bankou, jejímž předmětem je obhospodařování majetku Ústavu 
organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i. tvořeného investičními nástroji 
a peněžními prostředky určenými k investování do investičních nástrojů včetně 
zejména obstarávání koupě, prodeje a prvotního nabytí investičních nástrojů, 
úschovy a správy investičních nástrojů, 

b. k uzavření Smlouvy o obhospodařování majetku AFF 
č. AFF_HS/0002/OBH/01/61388963 mezi Ústavem organické chemie a biochemie 
AV ČR, v. v. i., jako klientem, a Raiffeisenbank a.s., IČO 49240901, se sídlem 
Praha 4, Hvězdova 1716/2b, PSČ 140 78, zapsanou v obchodním rejstříku 



2 

 

vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B vložka 2051, jako bankou, jejímž 
předmětem je obhospodařování majetku Ústavu organické chemie a biochemie 
AV ČR, v. v. i., spočívajícího v investičních nástrojích a peněžních prostředcích 
určených ke koupi investičních nástrojů na základě volné úvahy v rámci smluvního 
ujednání, 

c. k uzavření smlouvy „Discretionary Management Agreement“ mezi Ústavem 
organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i., jako klientem, a Goldman Sachs 
Bank AG, se sídlem Claridenstrasse 25, 8002 Curych, která je švýcarskou 
regulovanou bankou a obchodníkem s cennými papíry (Wertpapierhaus) 
podléhající dohledu švýcarského úřadu pro dohled nad finančním trhem FINMA 
Laupenstrasse 27, 3003 Bern, Švýcarsko, jako obhospodařovatelem, jejímž 
předmětem je obhospodařování majetku Ústavu organické chemie a biochemie 
AV ČR, v. v. i., ze strany obhospodařovatele v souladu s dohodnutou investiční 
strategií s tím, že obhospodařovatel je oprávněn na účet a riziko Ústavu organické 
chemie a biochemie AV ČR, v. v. i., provádět transakce s investičními nástroji 
uvedenými ve smlouvě, 

4. v souladu s ustanovením § 19 odst. 1 písm. o) zák. č. 341/2005 Sb., o veřejných 
výzkumných institucích, v platném znění, žádá Dozorčí radu Ústavu organické chemie 
a biochemie AV ČR, v. v. i., o pravidelné poskytování informací o míře zhodnocení 
investičního portfolia pracoviště spravovaného společnostmi Amundi Czech Republic 
Asset Management, a.s., ČSOB Asset Management, a.s., Českou spořitelnou, a.s., 
Raiffeisenbank a.s. a Goldman Sachs Bank AG, a to zpravidla jednou ročně vždy za 
předchozí kalendářní rok, 

5. ukládá P. Janáčkovi, aby zajistil plnění závěrů vyplývajících ze zasedání Majetkové 
komise AV ČR a tohoto usnesení. 

V. Návrh na jmenování ředitele Ústavu biologie obratlovců AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada 

1. na základě výběrového řízení na obsazení funkce ředitele Ústavu biologie obratlovců 
AV ČR, v. v. i., (ÚBO) bere na vědomí výsledek projednání záměru předsedkyně AV ČR 
jmenovat navrženého uchazeče ředitelem ÚBO v Radě ÚBO a v Dozorčí radě ÚBO, 

2. doporučuje E. Zažímalové, aby jmenovala prof. Mgr. et Mgr. Josefa Bryju, Ph.D., 
ředitelem Ústavu biologie obratlovců AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období od 
15. června 2024 do 14. června 2029, 

3. ukládá M. Bilejovi, aby ve spolupráci se Z. Havlasem připravil podklady pro stanovení 
mzdy jmenovaného ředitele. 

VI. Návrh na jmenování člena Dozorčí rady Botanického ústavu AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledek tajného hlasování, ve kterém byly předloženy návrhy kandidátů 
do funkce člena Dozorčí rady Botanického ústavu AV ČR, v. v. i., 

2. jmenuje do funkce člena Dozorčí rady Botanického ústavu AV ČR, v. v. i., Ing. Tomáše 
Wencla, MBA, s účinností od 3. července 2024 na druhé pětileté funkční období, tj. do 
2. července 2029, 

3. ukládá:  

a. E. Zažímalové, aby podepsala příslušný jmenovací dekret, 



3 

 

b. Z. Havlasovi, aby informoval ředitele Botanického ústavu AV ČR, v. v. i., 
o výsledku hlasování Akademické rady a aby dle potřeby zajistil aktualizaci 
relevantních dokumentů. 

VII. Návrhy na udělení čestných medailí AV ČR 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedkyni AV ČR, aby udělila čestné medaile AV ČR  

a. čestnou medaili „De scientia et humanitate optime meritis“ prof. Ing. Milanu 
Pospíšilovi, CSc. (Vysoká škola chemicko-technologická v Praze), 

b. čestnou medaili Za zásluhy o Akademii věd České republiky Ing. Júliu Štullerovi, 
CSc. (Ústav informatiky AV ČR, v. v. i.), 

c. čestnou oborovou medaili Jaroslava Heyrovského za zásluhy v chemických vědách 
RNDr. Petru Štěpánkovi, DrSc. (Ústav makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i.),  

d. čestnou oborovou medaili Gregora Johanna Mendela za zásluhy v biologických 
vědách  

• prof. RNDr. Tomáši Herbenovi, CSc. (Botanický ústav AV ČR, v. v. i.), 

• prof. RNDr. Josefu Komendovi, CSc., DSc., (Mikrobiologický ústav AV ČR, 
v. v. i.), 

• RNDr. Petru Kopáčkovi, CSc. (Biologické centrum AV ČR, v. v. i.), 

• prof. RNDr. Janu Lepšovi, CSc. (Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity 
a Biologické centrum AV ČR, v. v. i.),  

• prof. RNDr. Tomáši Scholzovi, CSc. (Biologické centrum AV ČR, v. v. i.), 

e. čestnou oborovou medaili Josefa Dobrovského za zásluhy ve filologických 
a filosofických vědách  

• prof. PhDr. Pavlu Janouškovi, CSc., DSc. (Ústav pro českou literaturu AV ČR, 
v. v. i.),  

• ao. Univ.-Prof. i.R. Dr. Johannesi Reinhartovi (Universität Wien), 

f. čestnou oborovou medaili Františka Palackého za zásluhy v historických vědách  

• ao. Univ.-Prof. DDr. i.R. Gerhardu Ammererovi (Universität Salzburg), 

• prof. PhDr. Romanu Holecovi, DrSc. (Histrorický ústav Slovenské akademie 
věd, v. v. i.), 

• Prof. Nancy Wingfield (Northern Illinois University), 

g. čestnou medaili Vojtěcha Náprstka za zásluhy o popularizaci vědy PhDr. Daně 
Haškové (Slovanský ústav AV ČR, v. v. i.), 

2. ukládá řediteli Kanceláře AV ČR, aby organizačně zařídil předání medailí. 

VIII. Návrh na udělení Akademické prémie – Praemium Academiae v roce 2024 

Akademická rada 

1. schvaluje postup poradní komise pro udělování Akademické prémie – Praemium 
Academiae v roce 2024, 

2. projednala rozhodnutí E. Zažímalové udělit Akademickou prémii – Praemium Academiae 
těmto vědeckým pracovníkům:  



4 

 

• Mgr. Petr Pravec, Ph.D.  (Astronomický ústav AV ČR, v. v. i.), 

• RNDr. Ivo Starý, CSc. (Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i.), 

• RNDr. Pavel Krejčí, Ph.D. (Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR), 

3. žádá E. Zažímalovou, aby informovala ředitele pracovišť AV ČR o výsledku projednání 
podaných návrhů, 

4. žádá E. Zažímalovou, aby za účasti ředitelů příslušných pracovišť AV ČR slavnostně 
předala oceněným pracovníkům diplomy o udělení Akademické prémie – Praemium 
Academiae, 

5. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil uzavření trojstranných smluv mezi AV ČR, nositeli 
prémie a jejich zaměstnavateli. 

IX. Návrh směrnice Akademické rady Akademie věd ČR, kterou se mění 
směrnice Akademické rady AV ČR, o Programu podpory perspektivních 
lidských zdrojů – postdoktorandů 

Akademická rada 

1. souhlasí, aby předložená novela směrnice byla projednána bez předložení věcného 
záměru Akademické radě, 

2. schvaluje novelu směrnice podle předloženého návrhu, 

3. ukládá E. Kovacevic, aby zajistila následné vydání schválené novely směrnice, 

4. ukládá Komisi Programu PPLZ, aby jednala o případných dalších modifikacích Programu 
PPLZ a seznámila Akademickou radu s výsledkem jednání na zasedání Akademické 
rady v termínu dne 29. října 2024. 

X. Návrh nového Pokynu Akademické rady AV ČR, Kodex chování v Akademii 
věd ČR 

Akademická rada 

1. souhlasí, aby předložený pokyn byl projednán bez předložení věcného záměru 
Akademické radě, 

2. schvaluje návrh pokynu podle předloženého návrhu, 

3. ukládá E. Kovacevic, aby zajistila následné vydání schváleného pokynu. 

XI. Návrh statutu a složení Koordinační rady hodnocení 

Akademická rada 

1. schvaluje statut Koordinační rady hodnocení,  

2. schvaluje složení Koordinační rady hodnocení podle předloženého návrhu,  

• předseda: prof. Ing. Jiří Homola, CSc., DSc. (Akademická rada AV ČR), 

• místopředseda: Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D. (Akademická rada AV ČR), 

• členové: RNDr. Zdeněk Havlas, DrSc., Ing. Ilona Müllerová, DrSc. (Akademická 
rada AV ČR), prof. RNDr. Julius Lukeš, CSc., PhDr. Zdenka Mansfeldová, CSc., 
prof. RNDr. Ondřej Santolík, Dr. (Vědecká rada AV ČR), 

3. ustanovuje Ing. Mgr. Radku Zimčíkovou (Kancelář AV ČR) tajemnicí Koordinační rady 
hodnocení AV ČR, 



5 

 

4. ukládá E. Zažímalové, aby zaslala předsedovi, místopředsedkyni, členům a tajemnici 
Koordinační rady hodnocení jmenovací dekrety. 

XII. Návrh časového harmonogramu zasedání Akademické rady v roce 2025 

Akademická rada schvaluje návrh termínů zasedání Akademické rady dle předloženého 
návrhu. 

XIII. Návrh Dohody o rozsahu a podmínkách provádění archeologických výzkumů 
mezi Akademií věd ČR a Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích 

Akademická rada 

1. schvaluje uzavření předloženého návrhu Dohody o rozsahu a podmínkách provádění 
archeologických výzkumů mezi Akademií věd ČR a Jihočeskou univerzitou v Českých 
Budějovicích, 

2. doporučuje E. Zažímalové, aby Dohodu o rozsahu a podmínkách provádění 
archeologických výzkumů mezi Akademií věd ČR a Jihočeskou univerzitou v Českých 
Budějovicích podepsala. 

XIV. Návrh na zařazení do Programu podpory perspektivních lidských zdrojů – 
postdoktorandů od 1. 7. 2024 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh na zařazení do Programu podpory perspektivních lidských zdrojů – 
postdoktorandů od 1. července 2024 dle předložené přílohy, 

2. ukládá J. Bludské, aby informovala ředitele pracovišť AV ČR o výsledku projednání 
podaných návrhů. 

 

XV. Návrh na zařazení do programu Podpora prezentace vědy a výzkumu AV ČR 
v roce 2024 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh na zařazení do programu Podpora prezentace vědy a výzkumu AV ČR 
v roce 2024 dle předložené přílohy, 

2. ukládá M. Pravdové, aby informovala ředitele pracovišť AV ČR o výsledku projednání 
podaných návrhů. 

XVI. Návrh na zařazení do programu Podpora vydavatelské činnosti pracovišť 
AV ČR v roce 2024 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh na zařazení do programu Podpora vydavatelské činnosti pracovišť 
AV ČR v roce 2024 dle předložené přílohy, 

2. ukládá M. Pravdové, aby informovala ředitele pracovišť AV ČR o výsledku projednání 
podaných návrhů. 

 

 



6 

 

XVII. Návrh na zajištění ekonomického informačního systému v roce 2024 

Akademická rada 

1. schvaluje návrhy na zajištění ekonomického informačního systému (EIS) pracovištím 
AV ČR uvedeným v příloze 2, 

2. ukládá J. Řídkému, aby informoval ředitele pracovišť o výsledku projednání podaných 
návrhů. 

XVIII. Návrh na změnu jednacích řádů dozorčích rad pracovišť AV ČR – II. část 

Akademická rada 

1. schvaluje jednací řády dozorčích rad pracovišť AV ČR podle předložených návrhů, 

2. ukládá P. Janáčkovi, aby informoval předsedy dozorčích rad dotčených pracovišť AV ČR 
o schválení jednacích řádů, 

3. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil předložení schválených jednacích řádů k podpisu 
místopředsedům vědních oblastí a následně jejich předání na příslušná pracoviště 
AV ČR s tím, že jeden podepsaný výtisk bude předán současně k uložení Správnímu 
odboru Kanceláře AV ČR. 

XIX. Výpis údajů z přehledů výše příjmů pracovišť AV ČR z transferu znalostí 
a způsobu jejich užití za rok 2022 

Akademická rada 

1. bere na vědomí Výpis údajů z přehledů výše příjmů z transferu znalostí a způsobu jejich 
užití za rok 2022 odevzdaných pracovišti AV ČR do sbírky listin Seznamu výzkumných 
organizací, 

2. ukládá P. Janáčkovi, aby  

a. informoval pracoviště AV ČR, která neodevzdala do sbírky listin Seznamu 
výzkumných organizací přehled výše příjmů z transferu znalostí a způsobu jejich 
užití za rok 2022, o zákonné povinnosti odevzdat do 30. června 2024 přehled výše 
příjmů z transferu znalostí a způsobu jejich užití za rok 2023, 

b. předložil Akademické radě v návaznosti na zveřejnění přehledů výše příjmů 
z transferu znalostí a způsobu jejich užití za rok 2023 ve sbírce listin Seznamu 
výzkumných organizací Výpis údajů z přehledů výše příjmů z transferu znalostí 
a způsobu jejich užití za rok 2023, 

3. ukládá M. Bilejovi, aby ve spolupráci s Ekonomickým odborem Kanceláře AV ČR zajistil 
využití Výpisu údajů z přehledů výše příjmů z transferu znalostí a způsobu jejich užití 
v řízeních o udělování dotací pracovištím AV ČR. 

XX. Informace o usneseních vlády ČR v období od 24. dubna 2024 do 21. května 
2024 

Akademická rada bere na vědomí informaci o usneseních vlády České republiky přijatých 
v období od 24. dubna 2024 do 21. května 2024. 

XXI. Informace o aktuálních mediálních aktivitách AV ČR 

Akademická rada bere na vědomí předložený přehled mediálních aktivit za květen 2024. 



7 

 

XXII. Různé 

Akademická rada 

1. bere na vědomí přednesené informace, 

2. gratuluje prof. RNDr. Juliu Lukešovi, CSc., z Parazitologického ústavu Biologického 
centra AV ČR, v. v. i., k jeho zvolení mezinárodním členem Národní akademie věd 
Spojených států amerických (National Academy of Sciences, NAS), 

3. vyjadřuje poděkování všem organizátorům za uspořádání slavnostního otevření nových 
výstavně-edukačních prostor, které proběhlo dne 16. května 2024 v Mikulčicích při 
příležitosti 70. výročí zahájení archeologických výzkumů velkomoravského hradiště v 
této oblasti. Akci uspořádal Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., ve spolupráci s 
Jihomoravským krajem a Masarykovým muzeem v Hodoníně. 

 

 


